ESTADO DE SERGIPE
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE ITABI

COORDENADORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVO

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE ITABI
 CNPJ/MF sob o nº 14.531.303/0001-45, com sede na Praça são João, 313, Itabi/SE – CEP 49.870-000.

                                              TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

A Secretária Municipal de Assistência Social de Itabi– Ordenadora de Despesas do Fundo

Municipal de Assistência Social, no uso de suas atribuições legais, vem informar, para ao

final deliberar, acerca da decisão da Pregoeira e Equipe de Apoio no Processo Licitatório

abaixo discriminado:

Processo: Pregão Presencial Nº 001/2020 – FMAS

Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS

ALIMENTÍCIOS, DESTINADO PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DOS PROGRAMAS

ASSISTENCIAIS DO MUNICÍPIO DE ITABI.

EMPRESA: CLAU COMERCIO E REP. LTDA – EPP

ITEM DESCRIÇÃO DO PRODUTO MARCA UNID QUANT. V. UNIT V. TOTAL

1 ABÓBORA IN-NATURA - LEITE IN NATURA KG 600 4,15 2.490,00

2

ACHOCOLATADO EM PÓ -

acondicionado em embalagem com

400 gramas. ACHOCOLATADO EM

PÓ, INSTANTÂNEO, DE COR

MARROM CLARO A ESCURO, RICO

EM VITAMINAS, EMBALAGEM

PRIMÁRIA, PRÓPRIA, FECHADA A

VÁCUO.

FABISE UND 750 3,45 2.587,50

3

AÇÚCAR CRISTAL, de 1ª qualidade,

branco, contendo no mínimo 98,3%

de sacarose; livre de fermentação

isenta de matéria terrosa, de

parasito e de detritos animais e

vegetais

PINHEIRO KG 600 2,15 1.290,00

4

ADOÇANTE DIÉTICO EM LIQUIDO -

em embalagem de 100 ml com

validade mínima de 06 meses.

MARATÁ UND 30 2,98 89,40

5

AMIDO DE MILHO TIPO MAISENA

Produto de boa qualidade, em

embalagem de caixa de papelão

fino, Embalagem 500 gr

KIMIMO UND 400 5,98 2.392,00

6
ALHO - 1ª qualidade, tamanho

médio.
IN NATURA KG 50 14,90 745,00

7

ARROZ AGULHINHA longo fino tipo

1, sem glúten, contendo no mínimo

de 90% de grãos inteiros com no

máximo 14% de umidade, com

rendimento após o cocção de no

mínimo 2,5 vezes a mais; devendo

também apresentar coloração

branca, grãos íntegros e soltos após

o cozimento. Em embalagem

plástica de 1kg.

DU CAMPO KG 500 2,80 1.400,00

8

ARROZ PARBOLIZADO Longo, fino,

tipo 1, constituído de grãos inteiros,

isento de sujidades, materiais

LIGEIRINHO KG 900 2,80 2.520,00

                                        ESTADO DE SERGIPE
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE ITABI

COORDENADORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVO

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE ITABI
 CNPJ/MF sob o nº 14.531.303/0001-45, com sede na Praça são João, 313, Itabi/SE – CEP 49.870-000.

estranhos, toxinas, parasitas e

larvas, com rendimento após a

cocção de no mínimo 2,9 vezes.

Pacotes transparentes com

identificação e peso líquido de 1 Kg,

acondicionados em fardos de

plástico resistente de 30 kg, com

data de fabricação e prazo de

validade de no mínimo 06 meses, a

partir da data do recebimento.

9

BATATA INGLESA – 1ª qualidade

média, lavada, de primeira

qualidade, lisa, firme e intacta, sem

lesões de origem física ou

mecânica, (rachaduras, cortes).

IN NATURA KG 450 3,23 1.453,50

10

 IOGURTE NATURAL

INDUSTRIALIZADO, PRONTO PARA

O CONSUMO, ACONDICIONADO EM

EMBALAGEM DE POLIETILENO

CONTENDO 1 LITRO E NO MÍNIMO

0,30 MG DE FERRO A CADA

PORÇÃO DE 200 ML DO PRODUTO,

CONSTANDO A IDENTIFICAÇÃO NA

EMBALAGEM (RÓTULO) DOS

INGREDIENTES, VALOR

NUTRICIONAL, PESO,

FORNECEDOR, DATA DE

FABRICAÇÃO E VALIDADE.

FONTINI LITRO 1.100 3,80 4.180,00

11

 BISCOITO DOCE - PACOTE DE 400

GRAMAS TIPO MAISENA de boa

qualidade, inteiros, constando

identificação do produto: marca,

fabricante, data da fabricação,

validade e lote. Validade mínima de

6 meses a contar da data de

entrega.

FABISE UND 500 3,35 1.675,00

12

 BISCOITO SALGADO - PACOTE 400

GRAMASTIPO CREAM CRACKER,

crocante, inteiro, ingredientes

básicos: farinha de trigo, gordura

vegetal hidrogenada, água e sal.

Rótulo com informação nutricional,

validade, lote. Validade mínima de 6

meses a contar da data de entrega

FABISE UND 500 2,95 1.475,00

13

CAFÉ SOLÚVEL Apresentação pó,

acondicionado em embalagem refil

de 50 gramas, com validade mínima

de 06 meses após fornecimento.

MARATÁ UND 200 3,00 600,00

14

CALABRESA – 1ª qualidade, fresca,

integra em todas as partes, pronta

para consumo.

BOI BRASIL KG 200 17,35 3.470,00

15

CANJIQUINHA - acondicionado em

embalagem de 200 gramas com

validade mínima de 03 meses após

CORINGA UND 300 3,18 954,00

                                        ESTADO DE SERGIPE
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE ITABI

COORDENADORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVO

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE ITABI
 CNPJ/MF sob o nº 14.531.303/0001-45, com sede na Praça são João, 313, Itabi/SE – CEP 49.870-000.

fornecimento.

16

CARNE BOVINA – 1ª qualidade, em

perfeitas condições de consumo.

TIPO CORTE COXÃO MOLE A carne

deve ser de boa qualidade,

apresentar-se com aspecto próprio,

não amolecida e nem pegajosa, cor,

cheiro e sabor próprio, sem

manchas esverdeadas, livres de

parasitas, sujidades e qualquer

substância contaminante que possa

alterá-la ou encobrir qualquer

alteração. A carne deve ser

congelada, embalada à vácuo, em

saco plástico de polietileno

contendo 1 kg cada, com rotulagem

especificando peso, tipo de carne,

data de fabricação, data de validade

e registro do órgão competente

(inspecionado SIF-DIPOA). A

entrega deverá ser feita em

caminhão refrigerado.

BOI BRASIL KG 400 31,50 12.600,00

17
CARNE BOVINA MOÍDA – 1ª

qualidade, sem gordura.
FORTBOI KG 350 14,18 4.963,00

18

CARNE DO SOL – 1ª qualidade,

isenta de qualquer substância

estranha, adequada para consumo.

CARNE SALGADA, TIPO CORTE

COXÃO MOLE- CARNE DE SOL,

ORIGEM BOVINA, APRESENTAÇÃO

PEDAÇO, ESTADO DE

CONSERVAÇÃO SECO(A)

RS KG 300 27,00 8.100,00

19

 CHARQUE – 1ª qualidade, sem

qualquer corpos estranhos,

adequado para consumo.

REAL

SABOR
KG 400 24,00 9.600,00

20
 COCO RALADO - acondicionado em

embalagem plástica de 100 gramas.
SERGIPE UND 200 3,25 650,00

21
CREME DE LEITE - acondicionado

em embalagem de 200 gramas.
ITALAC UND 150 2,85 427,50

22

EXTRATO DE TOMATE –

acondicionado em embalagem de

190 gramas.

PALADORI UND 250 1,40 350,00

23
CHUCHU – grau médio de

amadurecimento, de 1ª qualidade.
IN NATURA KG 300 3,42 1.026,00

24
COUVE - (em maço), de 1ª

qualidade.
IN NATURA UND 250 2,50 625,00

25
COENTRO - (maço), 1ª qualidade,

in natura.
IN NATURA UND 300 1,40 420,00

26

CENOURA – 1ª qualidade, tamanho

médio, de cor natural característica,

sem rupturas.

IN NATURA KG 450 4,90 2.205,00

27
COCO SECO – em perfeitas

condições de consumo.
IN NATURA UND 400 3,00 1.200,00

                                        ESTADO DE SERGIPE
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE ITABI

COORDENADORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVO

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE ITABI
 CNPJ/MF sob o nº 14.531.303/0001-45, com sede na Praça são João, 313, Itabi/SE – CEP 49.870-000.

28
COLORAU - acondicionado em

embalagem plástica de 100 gramas.
CORINGA UND 250 0,60 150,00

29

COXA E SOBRECOXA – de frango,

congelada, de 1.ª qualidade,

embalada à vácuo, em saco plástico

de polietileno contendo 1 kg cada,

com rotulagem especificando peso,

tipo de carne, data de fabricação,

data de validade e registro do órgão

competente (inspecionado SIF-

DIPOA). A entrega deverá ser feita

em caminhão refrigerado.

GUIBON KG 450 9,90 4.455,00

30

30) FARINHA DE TRIGO COM

FERMENTO – acondicionada em

embalagem plástica de um quilo.

SARANDI KG 400 3,00 1.200,00

31

FARINHA DE TRIGO SEM FERMENTO

– acondicionada em embalagem

plástica de um quilo.

SARANDI KG 250 2,90 725,00

32
FARINHA LÁCTEA – acondicionada

em lata de 400 gramas.
NESTLÉ UND 250 9,00 2.250,00

33

FÍGADO BOVINO – 1ª qualidade,

livre de qualquer corpo estranho,

adequado para consumo.

FRIBOI KG 450 14,38 6.471,00

34

FILE DE PEIXE - 1ª qualidade, livre

de qualquer corpo estranho,

adequado para o consumo.

DU MAR KG 350 22,30 7.805,00

35

FARINHA DE MANDIOCA TORRADA

de 1ª qualidade, deve se apresentar

limpa e seca, isenta de materiais

terrosos e parasitas, não podendo

estar úmidas ou rançosas,

embalagem plástica atóxica

transparente de 1 kg.

ISABELI KG 400 4,00 1.600,00

36

FARINHA DE MILHO FLOCADA –

acondicionada em embalagem

plástica de 500 gramas.

BRASIL UND 250 2,40 600,00

37

FRANGO ABATIDO INTEIRO –

congelado em perfeitas condições

de consumo, acondicionado em

embalagem plástica.

GUIBON KG 800 7,55 6.040,00

38

FEIJÃO CARIOCA - tipo 1, de

primeira qualidade, constituído de

grãos da mesma coloração,

admitindo-se no máximo 5% de

mistura de outras classes e até 10%

de mistura de variedades da classe

cores, isento de matéria terrosa,

parasitas, pedaços de grãos

ardidos, brotados, imaturos e

mofados.

DU POVO KG 800 5,50 4.400,00

39 LEITE DE COCO, garrafa de 500 ml. GRANVILE UND 400 2,50 1.000,00

40
LEITE EM PÓ INTEGRAL –

acondicionado em embalagem de
LEITINO UND 250 9,00 2.250,00

                                        ESTADO DE SERGIPE
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE ITABI

COORDENADORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVO

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE ITABI
 CNPJ/MF sob o nº 14.531.303/0001-45, com sede na Praça são João, 313, Itabi/SE – CEP 49.870-000.

400 gramas.

41

LEITE ACHOCOLATADO –

acondicionado em embalagem de

200 ml.

CHOKYNHO UND 600 1,00 600,00

42
LEITE DESNATADO - acondicionado

em embalagem de 500 gramas.
ITAMBÉ UND 200 14,90 2.980,00

43

MAÇA - 1ª qualidade, fresca,

tamanho médio, pronta para

consumo.

IN NATURA KG 200 7,90 1.580,00

44

MACARRÃO ESPAGUETE -

acondicionado em embalagem

plástica de 500 gramas.

TUPI UND 400 2,00 800,00

45

MACARRÃO CONCHINHA -

acondicionado em embalagem de

500 gramas.

IARA UND 350 3,20 1.120,00

46

MARGARINA COM SAL - de 250

gramas. cremosa com sal, teor

lipídico de 65% a 85%. Não deve

conter em sua composição gordura

do tipo trans, com proteção interna

pós tampa (lacre). No seu rótulo

deve conter prazo de validade/lote

e informação nutricional.

PRIMOR UND 500 2,00 1.000,00

47

MILHO PARA MUNGUNZÁ -

acondicionado em embalagem

plástica de 500 gramas.

MARATÁ UND 500 2,00 1.000,00

48

MILHO DE PIPOCA - acondicionado

em embalagem plástica de 500

gramas.

MARATÁ UND 400 2,50 1.000,00

49

MOLHO DE TOMATE - 1.ª qualidade,

preparado com frutos maduros e

sãos, classe simples, seco, menos

cloreto de sódio, mínimo de 18%

p/p, coloração vermelha,

consistente, livre de impurezas,

parasitas, larvas e fermentações,

embalagem com 500g..

QUERO UND 350 2,90 1.015,00

50

OLEO DE SOJA REFINADO - tipo 1

refinado, fluido, puro, envasado em

embalagem primária PET de 900

ML, adequado para condições

previstas de armazenamento, e que

confira uma proteção apropriada

contra contaminação, definida na

resolução 22/177 – MS. Deverá

conter no rótulo ou impresso na

embalagem os dados do fabricante,

data de fabricação, prazo de

validade, informação nutricional,

tendo como embalagem secundária

caixa de papelão resistente.

SOYA UND 500 4,80 2.400,00

51
OVOS DE GALINHA VERMELHO -

postura comercial, acondicionado
SONOVO DÚZIA 250 4,90 1.225,00

                                        ESTADO DE SERGIPE
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE ITABI

COORDENADORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVO

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE ITABI
 CNPJ/MF sob o nº 14.531.303/0001-45, com sede na Praça são João, 313, Itabi/SE – CEP 49.870-000.

em embalagem de papelão.

52

OVOS DE PASCOA - acondicionado

em embalagem com papel alumínio

de 250 gramas.

PASCOATE UND 300 14,00 4.200,00

53
PANETONE - acondicionado em

embalagem 500 gramas.
PANDOLE UND 300 12,00 3.600,00

54
PÃO FRANCES - 50 gramas, pronto

para consumo
REAL KG 250 8,00 2.000,00

55
PÃO PARA SANDUÍCHE - pronto

para consumo
REAL KG 250 7,00 1.750,00

56

PRESUNTO – 1ª qualidade, isento

de qualquer corpos estranhos e

pronto para consumo.

REZENDE KG 70 18,00 1.260,00

57
QUEIJO RALADO – acondicionado

em embalagem de 50 gramas.
BETANIA UND 100 3,00 300,00

58

REFRIGERANTE COLA -

acondicionado em embalagem de 2

litros.

GOOB UND 150 5,00 750,00

59

REFRIGERANTE GUARANA –

acondicionado em embalagem de 2

litros.

GOOB UND 150 5,00 750,00

60

SARDINHA EM CONSERVA –

acondicionado em embalagem de

120 gramas.

ROBINSON

CRUSOÉ
UND 800 2,95 2.360,00

61
PÃO PARA CACHORRO QUENTE –

pronto para consumo.
REAL KG 250 8,00 2.000,00

63

FILE DE PEITO DE FRANGO -

congelado, acondicionado em

embalagem plastificada em

perfeitas condições de consumo,

contendo 1 kg cada, com rotulagem

especificando peso, tipo de carne,

data de fabricação, data de validade

e registro do órgão competente

(inspecionado SIF-DIPOA). A

entrega deverá ser feita em

caminhão refrigerado.

GUIBON KG 500 12,00 6.000,00

63

PIMENTÃO VERDE – de 1ª qualidade

tamanho médio, sem rupturas,

isento de insetos e umidade.

IN NATURA KG 250 4,50 1.125,00

64
MUSSARELA – 1ª qualidade, fresca,

cor natural
FONTINI KG 120 22,00 2.640,00

65
SAL REFINADO – acondicionado em

embalagem plástica de 1 kg.
VENEZA KG 400 0,80 320,00

66

SALSICHA SOLTA - 1ª qualidade

isento de qualquer corpo estranho

adequada para consumo.

LEBOM KG 500 6,50 3.250,00

67
SUCO DE ABACAXI - de 500 ml,

concentrado e engarrafado.
DA FRUTA UND 200 4,00 800,00

68
SUCO DE CAJÁ - de 500 ml,

concentrado e engarrafado.
DA FRUTA UND 200 4,00 800,00

69
SUCO DE CAJU - de 500 ml,

concentrado e engarrafado.
DA FRUTA UND 200 4,00 800,00

                                        ESTADO DE SERGIPE
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE ITABI

COORDENADORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVO

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE ITABI
 CNPJ/MF sob o nº 14.531.303/0001-45, com sede na Praça são João, 313, Itabi/SE – CEP 49.870-000.

70
SUCO DE GOIABA - de 500 ml,

concentrado e engarrafado.
DA FRUTA UND 200 4,00 800,00

71
SUCO DE LARANJA - de 500 ml,

concentrado e engarrafado.
DA FRUTA UND 200 4,00 800,00

72
SUCO DE LIMÃO - de 500 ml,

concentrado e engarrafado.
DA FRUTA UND 200 4,00 800,00

73
SUCO DE MANGA - de 500 ml,

concentrado e engarrafado.
DA FRUTA UND 200 4,00 800,00

74
SUCO DE MARACUJÁ - de 500 ml,

concentrado e engarrafado.
DA FRUTA UND 200 4,00 800,00

75
SUCO DE UVA - de 500 ml,

concentrado e engarrafado.
DA FRUTA UND 200 4,00 800,00

76
SUCO DE ACEROLA - de 500 ml,

concentrado e engarrafado.
DA FRUTA UND 200 4,00 800,00

77

PROTEÍNA DE SOJA - em ótimo de

estado para consumo,

acondicionado em embalagem

plástica de 500 gramas.

SORA KG 200 8,00 1.600,00

78

TANGERINA - 1ª qualidade,

tamanho médio, casca lisa, livre de

fungos, com maturação natural.

IN NATURA KG 400 6,00 2.400,00

79

TEMPERO MOÍDO - misto

acondicionado em embalagem

plástica de 100 gramas.

IN NATURA UND 200 3,52 704,00

80

TOMATE - de 1ª qualidade, in

natura, firme e intacto, sem lesões

de origem física.

IN NATURA KG 400 5,00 2.000,00

81

UVA - 1ª qualidade, tamanho médio

de cor verde, integra em todas as

partes.

IN NATURA KG 80 10,20 816,00

82

VINAGRE BRANCO - fermentado de

vinho com acidez mínima de 4% -

embalagem 750 ml.

CARICIA UND 200 1,60 320,00

Valor Total da Homologação: R$ 171.298,90 (cento e setenta e um mil duzentos e

noventa e oito reais e noventa centavos).

Após análise do procedimento supramencionado, em todos os seus aspectos, decide este

Secretário HOMOLOGAR o procedimento licitatório modalidade Pregão Presencial nº

001/2020– FMAS, o objeto da licitação à empresa vencedora do certame, ratificando

todos os atos praticados pela Pregoeira e Equipe de Apoio, em conformidade com o

disposto no art. 43, inciso VI da Lei n° 8.666/93.

Itabi/SE, 02 de março de 2020.

  EDINA NUNES DOS SANTOS

Secretária de Assistência Social